
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al personale  
All’albo online 

Al sito web 
Amministrazione  Trasparente 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Oggetto: GRADUATORIA PROVVISORIA selezione interna per n. 6 componenti del Gruppo di Progetto e n. 1 

Collaudatore – AVVISO INTERNO prot. n. 0007527 del 21/04/2023 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 P-19829 - Titolo progetto: “Apprendimento Immersivo”                   

C.U.P: G54D22004490006 

                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 
VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del DI n. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009 che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza 





VISTO il Regolamento UE n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021 
VISTO il Regolamento delegato UE n. 2021/2105 della Commissione del 28/09/2021, che integra il 

regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale 

VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative,  cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’allegato 1, Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 170.352,87; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito  prot. n. 107624 del 21/12/2022 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità); 

VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e 
loro rapporto con PNRR; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 
che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità 
di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, 
aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al 
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale 
ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTE le delibere collegiali di adesione al Piano Scuola 4.0: delibera n.75 del Consiglio di istituto del 
13/02/2023 e delibera n. 85 del Collegio dei docenti del 15/02/2023; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 23/02/2023 - codice inoltro 19829.0; 
VISTO l’Accordo di concessione firmato e timbrato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 



missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma con nota AOOGABMI.U. prot. n. 0041207 del 

17/03/2023 – TAIC80300X - M4C1I3.2-2022-961-P-19829 per la realizzazione del progetto 
“Next Generation Classrooms” con un importo pari a 170.352,87 €, assunta al prot. n. 
0005574 del 21/03/2023 dell’I.C. Pirandello di Taranto per la realizzazione di 21 ambienti di 
apprendimento che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto, Prot. n. 0005576 del 21/03/2023; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Progettista” e “Collaudatore” sono un’attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 80 del 12 Dicembre 2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 60 del 15 Dicembre 

2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del  13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2023; 
RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute  competenze in qualità di “Progettista” e di “Collaudatore” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione volta al conferimento di n. 6 componenti del Gruppo di Progetto e n. 1 
Collaudatore prot. n. 0007527 del 21/04/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in 
data 21/04/2023; 

    VISTO l’atto di nomina della commissione giudicatrice prot. n. 0007971 del 02/05/2023; 
TENUTO CONTO dell’esame delle candidature pervenute e delle valutazioni espresse dalla 

commissione  giudicatrice inserite nel verbale prot. n. 0008191 del 04/05/2023 
 

DECRETA 
la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria per la selezione di n. 6 componenti del Gruppo di 

Progetto e n. 1 Collaudatore da impiegare per le azioni previste dal Progetto PNRR Next generation classroom 

“Apprendimento Immersivo”, codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 P-19829   C.U.P G54D22004490006 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA GRUPPO DI PROGETTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BUONGIORNO PALMA 77  

BRIATICO VANGOSA LIDIA                                             67 

PIGNATELLI COSIMO 66 

TRIBBIA CLAUDIA 40 

RUSSI STEFANIA 39 

PROTOPAPA COSIMO 33 

 
 
 
 
 



GRADUATORIA PROVVISORIA COLLAUDATORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

LONGO RAFFAELE 90  

 
Avverso le graduatorie è possibile produrre reclamo da parte degli interessati entro il termine di 07 
giorni, decorsi i quali, senza nessun reclamo pervenuto, la stessa diverrà definitiva. 
 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, si dispone la pubblicazione della  
presente graduatoria all’albo online - pubblicità legale del sito web dell’Istituto, all’indirizzo  
https://icpirandellota.edu.it nonché nella sezione PNRR. 
 

  
                                                                                                           La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                               (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 

 

https://icpirandellota.edu.it/

		2023-05-04T17:08:13+0200
	ANTONIA CAFORIO




